NALDI (Naldo)

ELEGIAE AD LAURENTIUM MEDICEN (4565 vers)

## LIBER I

E1\_1 v.1 Si quis erit, Medices, de me qui forte requirat,  
 2 cur tibi, quo nihil hac majus in urbe viget,  
 3 cur tibi, quo Tuscis gravius nihil extat in oris,  
 4 haec pede juncta levi carmina danda putem,  
 5 hac ego me monitum dicam ratione, quod essem  
 6 saepius expertus, mitis, ut ante, fores.  
 7 Nam, cum, quae lusi, placida tibi fronte recorder  
 8 membra velut sparsim lecta fuisse prius,  
 9 haec sperare queam, nuper quae corpus, in unum  
 10 legimus, haec eadem nunc placitura tibi,  
 11 non quod et ingenium referat mea Musa supremum  
 12 aut sapient vates carmina nostra bonos,  
 13 sed quia summa movet tua te clementia tantum,  
 14 duxeris ut, Medices, haec tibi digna legi,  
 15 quae sint parva licet tenerosve querantur amores  
 16 et referant, quicquid prima juventa tulit,  
 17 me tamen invenies inter leve carmen et ausum,  
 18 qualia Vergilio facta canenda forent.  
 19 Saepe tibi occurret quoniam pater ipse legendus,  
 20 saepe tibi patruus, saepe legendus avus,  
 21 te quoque, Laurenti, numeris spectabis in istis,  
 22 nomine ni fugiant scripta notata tuo.  
 23 In quibus ingenium si forte requiris et artem  
 24 verbaque sunt factis inferiora tuis,  
 25 te tamen, o Medices, semper Medicumque penates  
 26 perspicies tanta me coluisse fide,  
 27 quanta nemo queat me nunc superare tuorum :  
 28 sic dabit una mihi summa tropaea fides.

## AD LIBRUM

E1\_2 v.1 Postquam, parve liber, properas vitare latebras  
 2 et cupis in lucem protinus ire novam,  
 3 i modo, sed, tutos si vis habitare penates,

4           *i, liber, i, magnos expete, parve, Lares,*  
 5        *hic tu semper eris cunctos quia tutus in annos*  
 6        *tutaque debilitas hic tua semper erit.*  
 7        *Hoc tibi praestabit Medices Laurentius, est qui*  
 8        *civibus una salus, qui decus omne, suis.*  
 9        *Namque, ubi te sumet vultu bonus ille sereno,*  
 10      *ut legat indoctas, parve libelle, manus,*  
 11      *nusquam te caries morsu corrodet acuto,*  
 12      *nusquam longa dies eviolare queat,*  
 13      *non tibi non imber, non et Jovis ira nocebit,*  
 14      *fulmine cuncta licet corruat ille suo.*  
 15      *Sic tu peste, liber, vives securus ab omni,*  
 16      *Etruscae Medices dum pater urbis erit.*

## AD LAURENTIUM MEDICEN

E1\_3     v.1    Cum teneri prima veniant tibi sorte libelli,  
 2        obvia turba sit ut non odiosa, precor,  
 3        neve putes illis vitium, si sumere primi  
 4        ante salutandi munera prima velint.  
 5        Illi, quicquid agunt domini, mandata facessunt  
 6        et sunt officii causa futura boni.  
 7        Nam, cum sint primi, primis quos scripsimus annis,  
 8        dum lusit numeris prima juventa suis,  
 9        hos ita digessi, teneris ut amoribus ad te  
 10      visendum, Medices, sors data prima foret,  
 11      ut tibi, cum coeptis sis ultima meta futurus,  
 12      Laurenti, nostris, haec quoque prima darem.  
 13      Quae, si quando leges, quoniam tibi, multa supersunt,  
 14      quae te non vacuum pectus habere sinant,  
 15      pone supercilium, Tuscas quo maximus urbes  
 16      nunc regis et patriae das pia jura tuae.  
 17      Quaque jocos spectas cura graviore solutus,  
 18      hac, te, nostra legas carmina fronte, rogo.

## AD MARSILIUM FICINUM DE GRAVI AMORIS OPPRESSIONE

E1\_4     v.1    Quid mirare, meo cur sit modo pallor in ore,  
 2        cur faciem macies occupet usque meam ?  
 3        Nescis, heu, nescis, ut me meus urgeat error  
 4        utque Cupidineus vexet, amice, furor.  
 5        Nam si parva tibi veniat scintilla caloris,  
 6        qui mihi perpetua conterit ossa face,  
 7        cur fruar, heu, potius, certe miraberis, aura  
 8        curve queam tantis sic superesse malis  
 9        curque tot ignotas possim tolerare sagittas  
 10      totque pharetrati vulnera cruda dei,  
 11      praesertim, cum nulla mihi sit causa querendi,  
 12      tam novus unde queat se minuisse dolor.  
 13      Namque solet, maesto si fundat ab ore querelas,  
 14      qui dolet a luctu corda levare gravi,  
 15      ista sed a domina nunc est mihi dempta facultas,

16 ne miser, heu, querulis utar, amice, sonis.  
 17 Nam licet hinc capiam tot nunc, Ficine, dolores,  
 18 quod capit Enceladus, dum gravis Aetna premit,  
 19 quod capit aut Tityus, cui saepe renascitur ingens,  
 20 heu, jecur, ut gravius viscera pascat avis.  
 21 Non tamen egregio, mea, nunc sinis, Alba, nitore,  
 22 es mihi, quo superas visa praeire deas.  
 23 Non sinis hos forma tantos solata labores,  
 24 hinc eat in nostros ulla querela modos.  
 25 Nam, dum conspicio, crines ut nodat in aurum,  
 26 alligat ut flavas candida victa comas  
 27 utque supercilium tenuem curvatur in arcum,  
 28 unde nitent dominae lumina nigra meae,  
 29 lumina, quae solem praecedens Lucifer almus  
 30 non certet radiis aequiperare suis,  
 31 nullas, crede mihi, licet effudisse querelas  
 32 nullaque legitimi causa doloris adest.  
 33 Nam modo quid referam, niveos ut vincat olores,  
 34 qui color, Alba, tuus lactea colla notat.  
 35 Mittat ebur nimium splendens licet Indica tellus,  
 36 non tamen ad dentes splendeat, Alba, tuos,  
 37 labraque si certent Sarrani muricis ostro,  
 38 cedat cumque suo murice victa Tyros.  
 39 Sed neque jam Charitum melius canit ulla sororum,  
 40 mollius in numerum non movet ulla pedes.  
 41 Haec sed parva mei pars est, Ficine, furoris,  
 42 sunt majora, quibus me capit asper Amor :  
 43 est decus, est verax servati fama pudoris,  
 44 qua nuribus Tuscis tendit in astra prior.  
 45 Illa quidem novit divinae Pallados artes,  
 46 libera vel quicquid nosse puella cupit.  
 47 Illa colit Phoebum, doctas colit illa sorores  
 48 et fidibus mulcet numina tanta bonis.  
 49 Adde, quod inde sales, quos et Venus aurea tractat,  
 50 quosve jocos dicunt, pulcher Iule, tuos.  
 51 Hanc tu si videas tractantem seria, dicas :  
 52 Haec est, quae fertur de capite orta Jovis.  
 53 Haec igitur quotiens animo mecum ipse voluto  
 54 aut veniunt oculis objicienda meis,  
 55 impellunt mentem subito rapiuntque labantem  
 56 atque ita me stupidum nocte dieque tenent,  
 57 ut licet Aetnaeos subeam miser ille labores,  
 58 durius aut si quid pectora nostra premit,  
 59 non tamen illa sinunt tristes jactare querelas  
 60 neve sinunt lacrimas fundere, amice, novas.  
 61 Sunt quia causa mihi dominae praeconia formae,  
 62 ne doleam, sed me jure perisse putem,  
 63 inferior cum sim sim ducibus, quos Troja jacentes  
 64 viderit, atque Helenae pulchra sit Alba magis.  
 65 Sic, mihi, quod reliquis datur ut medicina doloris,  
 66 ut peream, gravius nostra puella vetat.

## AD ALBAM

E1\_5 v.1 Nunc blandi flores, quos candida protulit aestas,  
 2 frigoribus languent quilibet ecce novis.  
 3 Guttura non liquido carmen modo cantat hirundo,  
 4 territa sed nostros jam fugit ipsa Lares.  
 5 Nunc sata nunc rigidis aquilonibus aspera torpent,  
 6 frondibus arboreis nunc suus extat honos.  
 7 Nunc horret gelidis concretus nubibus aer,  
 8 nunc riget algenti terra perusta nive.  
 9 Nunc Veneris ponunt animantia cuncta furorem  
 10 nec juvat in furias ulla venire novas  
 11 Idaliasque tenet jam nunc Venus aurea sedes  
 12 et tepidum mavult nunc habitare nemus.  
 13 At crudelis Amor nostro non cessat ab igne  
 14 comburens facibus tristia corda malis  
 15 nec gelidae possunt Arcturi sidere noctes  
 16 flamarum vires extenuare graves.  
 17 Ipse licet Boreas glacie praecinctus et acri  
 18 frigore concretas sistere cogat aquas,  
 19 non tamen hunc adeo poterit sedare calorem,  
 20 urat ut, heu, miserum me minus asper Amor.  
 21 Alba, tuum quid nunc tales male perdis amantem ?  
 22 Ossa quid in cinerem versa videre cupis ?  
 23 Non tibi sic omnes forma praestare pueras  
 24 concedunt pensis mollia fata suis,  
 25 duritia cupias ut saevas vincere tigres,  
 26 durius aut si quid gignere terra potest.  
 27 Si miserum credis tot posse incendia ferre  
 28 hic, ubi vere novo cedere coepit hiems,  
 29 falleris et fidum frustra revocabis amicum,  
 30 ignis edax cum me verterit in cinerem.

## AD ALBAM

E1\_6 v.1 Nescio quae miseros insaniam verset amantes,  
 2 dum calet adverso tempore flamma nimis  
 3 vere novo rigidi per lucida sidera Martis,  
 4 cum nitidos Titan aureus urget equos,  
 5 cum gravis ignoto fervescit terra calore  
 6 concipiens alvo quaeque futura suo.  
 7 Tunc ovis insano Veneris compulsa furore  
 8 in grege lanigero quaeritat usque marem  
 9 atque Cupidinea nimium face tacta capella  
 10 fertur ad optatum blandula conjugium,  
 11 horrida, quae sensit, pharetrati vulnus Amoris,  
 12 ex rigida mitis facta leaena venit.  
 13 Tunc ardens, longas ponit philomela querelas  
 14 demulcens blandis florea rura modis.  
 15 Denique : vel pontus vel, quae tenet aspera dumis,  
 16 silva vel aetheream quae coluere domum,  
 17 concipiunt aegro rabidos in corde furores,  
 18 intus et ardori dant alimenta suo.  
 19 At, postquam variis spoliatur frondibus annus,

20 squalet et autumni frigore terra novo,  
 21 nullus Amor facibus rabidis animantia laedit,  
 22 perdit enim vires pristina flamma suas.  
 23 In me, saeve puer, quid nunc tua vulnera restant ?  
 24 In me quid geminas concutis usque faces ?  
 25 Credere quis possit, quanto magis ipsa propinquat  
 26 horrenti veniens aspera bruma gelu,  
 27 aegrius hoc nostris ignis furit inde medullis,  
 28 urit et assidua tristia membra face ?  
 29 Hunc mihi tamque gravem poterunt quae pellere morbum,  
 30 Alba, quis ardori sit modus inde meo,  
 31 si mihi, quae reliquis prodest, medicina misello  
 32 officit et morbos auget acerba graves ?

## INVEHITUR IN CUPIDINEM

E1\_7 v.1 Ergo semper erunt mihi tristia tempora vitae  
 2 nec veniet misero laetior ulla dies ?  
 3 En crudelis Amor miseros ita torruit artus.  
 4 Ut prope jam fiant membra perusta cinis,  
 5 nec contentus eo, Parthus quot torquet in hostes,  
 6 tot modo me jaculis fixit acerbis Amor.  
 7 Amplius at nostro nequeas de sanguine, magnus  
 8 quem calor exhausit, pellere, dire, sitim,  
 9 amplius atque famem nequeas explere malignam,  
 10 nil quia tam restat, ni levis umbra, mei,  
 11 visceribus nam tu nimium crudelis amantum  
 12 pasceris, ut rabidae, pectora dura, ferae,  
 13 e quibus es genitus, quoniam crudelia quaeris,  
 14 errat enim, qui te jam putat esse deum.  
 15 At queror, heu, frustra, cum sit mihi nulla potestas,  
 16 sedibus ut valeam fata movere suis.  
 17 Tendimus incassum Parcis obstarre severis,  
 18 flectere quas nulla condicione datur,  
 19 cum mihi nascenti dederint ea fila Sorores,  
 20 ut miser inde gravi semper Amore premar.  
 21 Alba, venis nostro tristissima causa dolori,  
 22 heu, nimis in tantis facta superba malis,  
 23 et me, quem Musae dulces capere ante solebant,  
 24 compellis turpi vivere nequitia.  
 25 Nec me delectat, quicquid fuit ante pudicum,  
 26 casta nec, heu, capiti ponere serta juvat.  
 27 Omnia lascivo nos indulgere furori  
 28 cogis et arbitrio cuncta movere tuo.  
 29 Nam modo, quod tristes macies tenuaverit artus,  
 30 arida quodque tegat vix sua membra cutis,  
 31 haec mihi, si sapiam, jam pridem optanda misello  
 32 debilitas fuerat corpore tanta meo.  
 33 Nam quo majores vires, majora supersunt  
 34 supplicia et gravius fortia membra premunt.  
 35 Adde, quod, insano cum tandem victus amore  
 36 tam duro cogar succubuisse jugo,  
 37 spiritus has tristis melius deponere sedes  
 38 possit : erit mortis sic mihi causa levis.

## AD AMERIGUM CORSINUM

E1\_8 v.1 Insultas nimium, teneros dum ludis amores,  
 2 sicque putas voto posse favere tuo,  
 3 si versu cupiens placidam exorare puerlam  
 4 Aonio credas scribere digna choro.  
 5 Nanque levis primum blandis replet omnia verbis  
 6 et vacuas mentes leniter afflat Amor,  
 7 blandior et dulci perfundit corda veneno,  
 8 nec venit hic Musis cura molesta piis.  
 9 Sed, si forte gravi pergit saevire sagitta  
 10 et nimis accensas inferat inde faces,  
 11 tunc te non solitus risus, sed dira misellum  
 12 circumstent saevi tela cruenta ducis,  
 13 qui, te cum duro transfixerit improbus arcu,  
 14 injicit collo vincula quanta tuo  
 15 et sua captivum jurare in verba superbus  
 16 coget et invitum castra nefanda sequi.  
 17 Illic lascivos miserum puer ille furores  
 18 imbuet et nullo vindice liber eris.  
 19 Nam te non Musae, non carminis auctor Apollo  
 20 tam gravibus poterunt eripuisse malis.  
 21 Spiritus ille sacer, vatum qui pectora mulcet,  
 22 deseret aligeri regna pudenda dei.  
 23 Nec te Pieridum numeros cecinisse juvabit  
 24 amplius ; infelix carmina nulla canes.  
 25 Exemplo monet, ecce, sacra qui voce per aevum  
 26 quique novem cithara mulcet, Apollo, deas.  
 27 Phoebus enim duri stimulis agitatus Amoris  
 28 dicitur aethereas deseruisse domos  
 29 neve gregem puduit divum pavisse sub antris ;  
 30 pastor erat, caeli qui modo rector erat.  
 31 Creditur ex illo chordas siluisse canoras  
 32 tempore nec sanctos concinuisse modos.  
 33 Si sapies igitur tantis edocte periclis,  
 34 parces te duro credere velle deo.

## AD LAURENTIUM MEDICEN IN LAURAM PETRARCAE

E1\_9 v.1 Cum tibi nobilitas vitae sit juncta modestae,  
 2 cum sit in excelso pectore simplicitas,  
 3 cum gravis aspectus sit, mens animusque benignus,  
 4 cum tibi condita sit gravitate lepos,  
 5 qui, deus, est reliquis late fulgentior astris,  
 6 in te congesit, quicquid honoris habet,  
 7 atque ita tot dignam fecit te, diva, supremis  
 8 laudibus et tantum junxit ab arte decus,  
 9 ut, bene si quis eas cupiat memorare poeta,  
 10 quamvis divinus, non queat ille tamen.  
 11 Tu sis pulchra licet formaque insignis honesta,  
 12 te tamen ornatus non minor artis habet.  
 13 Abs te quin etiam gestus, pulcherrima, talis  
 14 signitur, ipsa tacens ut videare loqui.

15 Nescio, luminibusque tuis quae causa sit, ut nox  
 16 clara sit et, cum vis, sit sine luce dies,  
 17 cumque voles, facies, mel ut videatur amarum,  
 18 dulce sit utque, mihi triste quod ante fuit.

## AD ALBAM

E1\_10 v.1 Este procul, lyrici versus, procul esto puellis  
 2 conveniens blandis, turba jocosa, modis,  
 3 nam mihi nunc elegi duros meditantur amores,  
 4 conveniunt lacrimis carmina maesta meis.  
 5 Ter sol immensum radiis jam circuit orbem  
 6 et geminis novies luna recurrit equis,  
 7 ex quo tam tristes urunt mea pectora curae,  
 8 improbus et nullo tempore cessat Amor.  
 9 Qualis Amor Phoebum tenuit, cum pectore telum  
 10 senserat, heu, jaculis plus valuisse suis,  
 11 cum Daphnem blandus totiens humilisque precari  
 12 sustinuit, caeli qui modo rector erat.  
 13 Me miserum quantis juvat objectare periclis,  
 14 dum puto me dominam flectere posse meam,  
 15 ante tua, ah, quotiens crudelia limina demens  
 16 postibus immeritis florea sarta dedi ?  
 17 Carmina quot surdae cecini male grata puellae ?  
 18 Lingua quot argutos est modulata sonos ?  
 19 Interea, dum te fidum deludis amantem  
 20 irridesque meos, dura puella, modos,  
 21 abs te non aestus rapidi me vellere possunt  
 22 octipedis cancri sole tenente domum.  
 23 Languentes urit gravior dum Sirius agros,  
 24 assideo duras janitor ante fores.  
 25 At postquam tristi concreta est sidere tellus  
 26 brumaque nimboso torruit arva gelu,  
 27 quid referam, tunc me quotiens Aurora quadrigis  
 28 vidit in horrenti procubuisse nive ?  
 29 Si quis in hac fessos coepit tum somnus ocellos,  
 30 pervigil en tristi corde resurgit Amor  
 31 nec sinit heu, placidae tandem dare membra quieti,  
 32 dum furiis agitant me mea visa malis.  
 33 Nam modo nec verbis gravibus ridere videris,  
 34 improba, dum dicis quis Furor urget eum.  
 35 Te modo in alterius videor spectare lacertis,  
 36 ut dolor inde magis lumina nostra premat.  
 37 Heu, quas tunc lacrimas aut quantos edere planctus  
 38 conspexit radiis Delia pulchra suis ?  
 39 Sic mihi, quem tribuunt superi mortalibus aegris,  
 40 in requiem torques corpora fessa, Sopor,  
 41 ast, ubi terribili stimulis gravioribus actus  
 42 excutior somno, me mage vexat Amor.  
 43 Sentio nam, quanto concretum frigore pectus  
 44 haereat et quanta stent mea membra nive,  
 45 cum mihi frigentes tantus rigor occupet artus,  
 46 ut nequeam surgens inde redire domum.  
 47 Sic ego do, gravius quod fit spectacula vulgo,